
 

pag. 1 
 

 
 

Ceccano prot. e data vedi segnatura 
                                                             Agli atti  

                                                                              Al sito Web-sez. AT 
 

Oggetto: Relazione tecnica in ordine agli adempimenti relativi all'adesione al sistema SIOPE+ e 
precisazioni sulla comunicazione di cui all'art. 1, comma 533, L. 266/2005 e art. 1, comma 867, L. 
145/2018. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 1, comma 533, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che prevede l'obbligo per gli enti 
di comunicare l'avvenuta adesione al sistema SIOPE+; 

PRESO ATTO che l’Istituto scolastico IIS Ceccano risulta regolarmente censito presso l’Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni (IPA) e opera stabilmente all’interno del sistema SIOPE+ per la gestione 
dei mandati di pagamento e degli incassi a far data dal 20.03.2023; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 867 e 867 Bis  della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, l'Ente 
è tenuto a comunicare, entro il 31 gennaio di ciascun anno, l'ammontare dello stock di debito 
commerciale residuo scaduto e non pagato alla fine dell'esercizio precedente, tramite la piattaforma 
elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni (PCC), oggi integrata nel sistema 
SIOPE+; 

CONSIDERATO che, per le amministrazioni già attive nel sistema di rilevazione e che hanno 
completato il passaggio al regime SIOPE+ (gestito da PagoPA e Banca d’Italia), la comunicazione 
formale di "adesione" di cui alla L. 266/2005 risulta assorbita dall'effettiva operatività tecnica e dai 
flussi informatici già consolidati; 

DATO ATTO della regolarità dei flussi trasmessi e della corretta alimentazione della piattaforma, che 
garantisce la disponibilità in tempo reale dei dati necessari alla verifica degli indicatori di 
tempestività dei pagamenti e dello stock del debito; 

RILEVATO, pertanto, che la mancata produzione di una specifica comunicazione cartacea o formale 
separata entro il termine del 31.01.2025 non configura un'omissione, bensì la conferma 
dell'avvenuto assolvimento degli obblighi mediante la trasmissione telematica costante dei flussi 
OPI (Ordinativi di Pagamento e Incasso). 

DICHIARA 

Che la comunicazione dei suddetti dati alla Piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) di Ragioneria 
Generale dello Stato non è stata effettuata tramite inserimento manuale, in quanto l'assolvimento 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001022 - 23/01/2026 - VI.3 - I



 

pag. 2 
 

degli obblighi di comunicazione avviene mediante flussi telematici automatici derivanti 
dall'adozione del sistema SIOPE+. 

DISPONE 

1. Che la presente nota sia allegata agli atti relativi al Rendiconto della gestione per l'esercizio 
finanziario di riferimento, a beneficio del Collegio dei Revisori dei Conti. 

2. Che la presente nota sia pubblicata sul sito istituzionale in "Amministrazione Trasparente", 
sezione "Bilanci", a integrazione della documentazione contabile, al fine di attestare la 
regolarità della posizione dell'Ente rispetto ai flussi SIOPE+. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr Francesco Senatore 

(Firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001022 - 23/01/2026 - VI.3 - I


		2026-01-23T07:51:23+0000
	FRANCESCO SENATORE




